
 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 76  

 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA TASSA RIFIUTI 
(TARI), AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 692 DELLA LEGGE N. 147/2013 E DEGLI ARTT. 31 
E 39 DEL VIGENTE REGOLAMENTO DISCIPLINANTE LA TARI  
 
 
L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di Aprile alle ore 14:30 nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone di: 
 

   presente assente 

CASTELLO CLAUDIO SINDACO   SI  

CENTIN PASQUALE ASSESSORE   SI  

CASALINO CHIARA ASSESSORE   SI  

DEBERNARDI FABRIZIO ASSESSORE   SI  

SIRAGUSA TIZIANA ASSESSORE   SI  

VITALE GIANLUCA ASSESSORE   SI  
 
Assiste il Segretario Generale Dr.ssa Giuseppina De Biase, constatata la legalità della seduta, il 
Presidente apre la discussione (segue a tergo) 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto: IL SINDACO  
 

 Claudio Castello 
Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

 Dr.ssa Giuseppina De Biase 
Firmato digitalmente 



 
 

L’ASSESSORE AL BILANCIO, TRIBUTI E PIANI FINANZIARI, PROGRAMMAZIONE, 
CONTROLLO DI GESTIONE, COMMERCIO, FIERE, MERCATI ED ARTIGIANATO, 

TURISMO E TEMPO LIBERO. 
 

Premesso che: 

 l’art. 1, comma 639 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha istituto l’imposta unica comunale 
(IUC), composta da due componenti, una di natura patrimoniale, rappresentata dall’IMU, ed 
una riferita ai servizi, articolata nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), e nella Tassa sui rifiuti 
(TARI), quest’ultima destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti; 

 il comma 738 dell’art. 1 della legge 27/12/2019, n. 160, nel disporre l’abolizione a decorrere 
dall’anno 2020 dell’imposta unica comunale succitata, ne fa salve le disposizioni relative alla 
tassa sui rifiuti (TARI); 

 
Visto l’art. 1, comma 692 della citata Legge n. 147/2013, che testualmente recita: “Il Comune designa il 
funzionario responsabile, a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, 
compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 
controversie relative al tributo stesso”; 

 
Rilevato che la nuova Tassa sui rifiuti (TARI) ha sostituito dal 1° gennaio 2014 il precedente tributo 
sui rifiuti e sui servizi (TARES), istituito dal 1° gennaio 2013 ai sensi dell’art. 14 del D.L. 6 dicembre 
2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n. 224, a suo volta subentrata 
alla Tariffa di igiene ambientale (TIA 1 e TIA 2), prevista dall’art. 49 del D.Lgs. 5 febbraio 1997, n. 22, 
applicata in questo Comune dal 1° gennaio 2006, ed alla Tassa sui rifiuti solidi urbani (TARSU), di cui 
all’art. 58 e segg. del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507; 

 
Richiamate le seguenti disposizioni del Regolamento comunale per l’applicazione della Tassa Rifiuti 
(TARI), approvato con deliberazione consiliare n. 41 del 28 settembre 2020, in vigore dal 1° gennaio 
2020, e successive modifiche ed integrazioni: 

 l’art. 31 che indica nella Giunta comunale l’organo cui compete la designazione del funzionario 
responsabile della TARI, a norma dell’art. 1, comma 692, della L. 147/2013; inoltre, in caso di 
gestione esternalizzata del tributo TARI o di affidamento a terzi della funzione di accertamento, le 
attribuzioni del Funzionario Responsabile spettano al responsabile o legale rappresentante 
dell’Ente affidatario del servizio, ferme restando le disposizioni contenute nell’art. 39 comma 1 del 
regolamento stesso; 

 l’art. 39 del regolamento disciplinante la TARI, ai sensi del cui disposto “1. In continuità con 
quanto già previsto nell’art. 54 del Regolamento dell’Imposta Unica Comunale (IUC), disciplinante la TARI sino 
al 31 dicembre 2019, la gestione della Tassa Rifiuti è affidata, sulla base di apposita convenzione, al Consorzio di 
Area Vasta CB16, già Consorzio di Bacino 16, riorganizzato ai sensi della Legge Regionale n. 1/2018, come 
modificata dalla Legge Regionale n. 4/2021. L’affidamento della gestione in forma associata, effettuato ai sensi 
dell’art. 1 comma 691 della Legge n. 147/2013, dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2020, dell’art. 2 comma 3 
lettera h) della Convenzione del Consorzio di Area Vasta CB16 e dell’art. 3 comma 2 lettera h) dello Statuto 
allegato alla prima per formarne parte integrante e sostanziale, ha validità per tutto il periodo disciplinato dal 
Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025, approvato con deliberazione 
dell’Autorità di regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) n. 363/2021/R/rif del 3 agosto 2021, 
fermo restando l’esito positivo della valutazione dell’efficienza dell’organizzazione dei sub-ambiti di area vasta, di cui 
all’art. 33bis della Legge Regionale n. 1/2018, introdotto dall’art. 11 comma 1 della Legge Regionale n. 4/2021. 
Il Consorzio subentrerà al Comune nelle attribuzioni del Funzionario responsabile - che dovrà essere da questi 
nominato, sulla base del proprio ordinamento - nonchè nella gestione della banca dati, fermo restando che il 
versamento del tributo e delle altre somme in dipendenza di questo deve essere effettuato esclusivamente al Comune, 
nelle forme previste dal presente regolamento. Gli oneri di gestione saranno coperti con le apposite voci di costo del 
Piano Finanziario di ciascuna annualità, predisposto secondo quanto previsto dall’Autorità di Regolazione per 
l’Energia Reti ed Ambiente (ARERA). 



2. Per il medesimo periodo di cui al comma 1, il Consorzio di Area Vasta CB16 continuerà altresì  le attività di 
accertamento e di riscossione ordinaria e coattiva dei previgenti tributi sui rifiuti e servizi, la Tariffa di Igiene 
Ambientale, TARES e Maggiorazione Statale, per le annualità non prescritte, oltre che della TARI. Il Consorzio 
di Area Vasta CB16 procederà, secondo il proprio ordinamento e deliberazioni, all’applicazione del regolamento 
comunale sulla TIA, TARES e TARI e con il recupero del non riscosso su base volontaria e l’evasione dagli 
obblighi di denuncia e versamento dei tributi a copertura del servizio rifiuti, oltre la Maggiorazione Statale. 

3. La titolarità delle procedure di cui ai commi precedenti, ivi compreso il contenzioso tributario, permane in capo al 
Consorzio di Area Vasta CB16.  

4. Il Consiglio Comunale, anche in corso di validità della convenzione, dovrà pronunciarsi in merito alle modalità di 
gestione della TARI qualora l’esito della valutazione dell’efficienza dell’organizzazione dei sub-ambiti di area vasta, 
di cui all’art. 33bis della Legge Regionale n. 1/2018, introdotto dalla Legge Regionale n. 4/2021, fosse negativo e 
dovessero essere ridelimitati i sub-ambiti, con conseguente accorpamento dei Consorzi di Area Vasta. 
Resta ferma la possibilità per il Comune, alla scadenza del secondo anno di gestione, di scegliere forme alternative di 
gestione della TARI, come disciplinato nella convenzione. 

5. La gestione della TARI per l’anno 2020 è disciplinata dalla convenzione con il Consorzio di Bacino 16 approvata 
con deliberazione Consiglio Comunale n. 24 del 29 giugno 2020, ulteriormente prorogabile di anno in anno, fino al 
trasferimento definitivo delle competenze del Consorzio ai sensi della Legge Regionale n. 7/2012 e sue modifiche e 
integrazioni e della L.R. n. 1/2018 e sue modifiche e integrazioni, previo esplicito consenso reso formalmente in tal 
senso da parte dei sottoscrittori entro il mese antecedente alla scadenza, ai sensi dell’art. 2 della stessa. 

5bis. La gestione della TARI a decorrere dall’anno 2022 è disciplinata dalla nuova convenzione approvata 
contestualmente alle modificazioni apportate al presente articolo con deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 
29 dicembre 2021. 

6……omississ….”; 
 
Viste le convenzioni con il Consorzio di Area Vasta CB16 (già Consorzio di Bacino 16) disciplinanti la 
gestione della TARI sopra richiamate; 
 
Considerato che l’art. 4 comma 7 della vigente Convenzione con il Consorzio di Area Vasta CB 16 
stabilisce che lo stesso, nella persona del suo Direttore, svolge le funzioni del Funzionario Responsabile 
della TARI, previsto dal comma 692 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, nonché della TARES; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 1 comma 6 lettera k) della predetta convenzione il Consorzio di Area 
Vasta CB 16 gestisce altresì la procedura di reclamo-mediazione di cui all’art. 17bis del D.Lgs. 546/1992 
e s.m.i. con riferimento agli atti dallo stesso emessi; 

 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 279 del 22 dicembre 2020 con la quale, dopo 
aver preso atto che con deliberazione del Consorzio di Bacino 16 (ora Consorzio di Area Vasta CB16) 
n. 48 dell’11 dicembre 2020, era stato individuato quale Direttore del Consorzio, ai sensi dell’art. 19 del 
Regolamento Speciale Consortile, l’Arch. Pier Luigi AVATANEO, veniva confermata in capo allo 
stesso l’individuazione del Funzionario Responsabile della tassa sui rifiuti (TARI), demandando al 
Consorzio l’individuazione, all’interno della propria struttura, del soggetto preposto al procedimento di 
reclamo – mediazione, previsto dall’art. 17 bis del D. Lgs. n. 546/1992, e s.m.i.; 

 
Rilevato che, con nota registrata al ns. Protocollo al n. 17597 in data 20 aprile 2023, il Consorzio di 
Area Vasta CB 16 ha comunicato che in data 12 marzo u.s. l’Arch. Pier Luigi AVATANEO ha cessato 
la propria attività lavorativa e, a far data dal 17 aprile u.s., è stato individuato quale Direttore del 
Consorzio, il Sig. Gianluca BALLURIO VARETTO che, pertanto, ha assunto anche l’incarico di 
Responsabile dell’entrata nell’ambito della gestione delle Convenzioni TARI; 

 
Ritenuto opportuno prendere atto della nomina del nuovo Direttore del Consorzio di Area Vasta 
CB16 ai fini dell’espletamento delle attività facenti capo al Funzionario Responsabile; 

 
Visto inoltre l’art. 17 bis del D. Lgs. n. 546/1992, introdotto dal D. Lgs. n. 156/2015, che ha esteso a 
tutti gli enti impositori, compresi gli enti locali, le procedure di reclamo e mediazione da attivare per 
tutti i ricorsi presentati successivamente al 1° gennaio 2016, purché di valore non superiore ad € 20.000, 
soglia poi aumentata ad € 50.000; 



 
Dato atto che in attuazione delle menzionate convenzioni spetta al Consorzio di Area Vasta CB 16 
l’individuazione nell’ambito della propria struttura del soggetto preposto al procedimento del reclamo – 
mediazione sopra richiamato, in relazione alle funzioni di gestione della TARI; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Visti l’art. 1, commi 639 e seguenti della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 specificamente riferiti alla 
disciplina della Tassa sui rifiuti, e l’art. 1, comma 738 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, di 
abolizione dell’imposta unica comunale, fatte salve le disposizioni riferite alla TARI; 

 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Tributi, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Dato, infine, atto che la presente non comporta impegno di spesa né riduzione di entrate, per cui non 
richiede l’acquisizione del parere di regolarità contabile ex artt. 49 del decreto legislativo n. 267 del 
2000; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 
1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata; 
 
2. Di individuare il Funzionario Responsabile della tassa sui rifiuti (TARI), per le motivazioni 

indicate in premessa, nell’ambito della struttura del Consorzio di Area Vasta CB 16 cui è 
affidata la gestione della tassa sulla base della convenzione approvata con deliberazione 
consiliare n. 73 del 29 dicembre 2021, nella persona del Direttore del Consorzio stesso Sig. 
Gianluca BALLURIO VARETTO; 

 
3. Di precisare che al Funzionario Responsabile della TARI, in attuazione della citata 

convenzione, spettano tutte le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale connessa al suddetto tributo, ai sensi dell’art. 1, comma 692 della Legge n. 147/2013; 

 
4. Di demandare al Consorzio di Area Vasta CB 16 l’individuazione all’interno della propria 

struttura del soggetto preposto al procedimento di reclamo – mediazione, previsto dall’art. 17 
bis del D. Lgs. n. 546/1992, e s.m.i.; 

 
5. Di disporre che copia della presente sia trasmessa al Consorzio di Area Vasta CB 16, per i 

provvedimenti di competenza e pubblicata sul sito istituzionale del Comune; 
 
6. Di dichiarare l’immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, al 

fine di consentire il tempestivo invio al Consorzio di Area Vasta CB 16 per i provvedimenti di 
competenza. 

  
*     *     * 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 



All’unanimità dei voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta. 

  

Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione e con voti unanimi, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 


